rente erga Legale Interesse elocavimus, in memoratum V. Collegium Nitriense transferimus, ita, ut idem V. Collegium de hoc Capitali tamquam omnino in se translato et sibi in omni forma meliore donato, plenam habeat et absolutam disponendi facultatem. Pro hac qualicunque nostra erga Memoratos RR. Patres paterna et amica propensione (quam Deo vitam nobis benigne favente amplius testari volumus) rogamus et petimus, ut anno quolibet unum Sacrum Cantatum pro nobis applicare, et quidem quousque in hac mortalitate vixerimus, tamquam pro vivo in festo S. Joannis Apostoli et Evan. post obitum vero nostrum anno singulo unam Missam de Requiem tempore sibi lubito celebrare, atque ita piam nostri memoriam futuris quibusvis temporibus conservare non graventur. Quia vero non mediocri animum nostrum afficit solatio praeclare tam copiosae Juventutis in Literis, et virtute educatio, volentes, quamquam nostri etiam apud Juventutem, cura memorati V. Collegij successu temporum educandam, relinquere memoriam, pro Theatro Comico, subsidiis nostris feliciter caepto, necessario apparatu, et ornatu successive providendo relinquo in Capitali florenos quingentos, illos, quos ante aliquot dies, Spbli Domino Ord. Vice-Comiti Adamo Dióssij erga Interesse Legale elocavimus, quorum annuus census in nunc declaratum finem de tempore in tempus convertatur. In quorum majus robur et firmitatem has propria syngrapha et sigillo munitas dedimus in oppido Nostro Episcopali Mocsonok die 4-ta. Xbris Anno 1765. L. S. Joannes Gusztini Episcopus Nitriensis m. p.

Ad gratiosum Altelatae Suae Excellentiae mandatum subscripsi  
Ant. Hotta Secretarius m. p.

Eredeti. A nyitrai k. r. ház levéltára.

96.

1765. febr. 11. Vásárhelyi Máté 2000 forintos ösztöndíj alapítványt tesz a nyitrai kollegium tanulói részére. Dr. Csösz Imre A kegyes-tanítórendiek Nyitrán 787. 1.

97.

1763. Sándor Imre kishindi lakos 300 frtos alapítványt tesz a nyitrai kollegium számára. Status Domus Nittr 1783.

1768. márcz. 31. Puchói Marczibányi Lőrincz a nyitrai kollegium 12 szegény tanulója részére alamizsnás alapítványt tesz.

Nos Capitulum Cathedralis Ecclesiae Nitriensis, memoriae commendamus tenore praesentium significantes, quibus expedit Universis. Quod die et Anno emanationis praesentium, Spectabilis, ac Generosus Dominus, Laurentius Marczibányi de Puchó, Sacratissimae Caesareae, S. Apostolico-Regiae Majestatis Consiliarius, nec non Inclytorum Comitatum, Aradiensis, Sijrmiensis, et Csanadiensis Tabulae Judiciariae Assessor. Nostram personaliter veniens in praesentiam, matura imprimis et exacta animi sui deliberatione intra se praehabita, sponte et libere, subnexam piam Fundationalem Fassionem suam Latino Idiomate conscriptam, et concinnatam exhibuerit Nobis, et praesentaverit. Quam praevis sibi perlectam, beneque intellectam vivae etiam vocis suae eloquio ratificavit, et roboravit, tenoris et contextus per omnia sequentis :  
In Nomine Domini Nostri Jesu Christi.

Infrascriptus Laurentius Marczibányi, Sacratissimae Caesareae, Regioque-Apostolicae Majestatis Consiliarius, et Inclytorum Comitatum, Aradiensis, Syrmiensis, et Csanadiensis Tabulae Judiciariae Assessor, recognosco praesentium per vigorem, quod considerans vitae humanae brevitate, et subsecuturam mortalitatem, volensque exinde tam meae, quam et defunctae Dilectissimae Consortis meae, Judithae condam Kvássówszkij animarum refrigerio prospicere, ut videlicet, post mortem etiam meam, Deus ter Optimus, qui testante Psalmo 8. versu 3. In ore Infantium et Lactentium Laudem suam perficit, et Innocentium precibus placatur, laudetur, et glorificetur, perpetuam pro Duodecim Pauperibus Studiosis, annue Florenos Sexaginta constituentem Eleemosynam fundavi, et sine hoc Capitale Mille quadringentorum Florenorum, id est, 1400 fl.-rum erga 5 per Centum Interusurium elocandum, ad manus Venerabilis Capituli Nitriensis deposui, ut abiude proveniens annum Septuaginta Florenorum Interusurium, in perpetuum pro praescripta Eleemosijna applicetur, modo et ordine sequenti :

Sub jnitium Anni scholastici, qui 1-a Novembris, una cum hacce Fundatione mea suum orditur jnitium, Admodum Reverendus Pater Scholarum Piarum Rector Nitriensis. 24-tuor pauperes Studiosos proponet Excellentissimo, Illustrissimo, et Reverendissimo Domino, moderno Diaecesano Episcopo Nitriensi, quem pro Supremo omnium Nostrarum Foundationum Tutore et Curatore, post mortem Ejusdem Suc-

cessores in officio Episcopali, Sede vero vacante Capitulum Nitriense constituo, ex quibus Duodecim sua Excellentia seliget, et pro attacta Eleemosijnaria Fundatione applicabit. Obligatio autem attactorum Duodecim studiosorum erit sequens :

Quovis die Martis, et quovis die Sabbathi finito Sacro Scholastico, quod 10-ma hora celebrari consuevit, attacti Duodecim studiosi ad Portam Convictus venient, et ibidem quinq̄ue Pater et Ave cum subsequenti oratione pro refrigerio Animarum Nostrarum recitabunt, cujus orationis tenor est sequens :

Oremus. Sempiternae Deus, qui Coelum et Terram ex nihilo creasti, et vitae humanae terminum posuisti, respice de sede Majestatis tuae, in famulum tuum Laurentium, et defunctam Consortem ejus Juditham, Benefactores nostros, et per merita amarissimae Passionis Domini Nostri Jesu Christi, et per immensum Thesaurum perforati Lancea Militari Cordis ejus, dimitte delicta eorum, et noli recordari eorundem iniquitatum. Mitte eis Domine auxilium de Sion, ut qui unice in te speraverunt, non confundantur in Aeternum. Firma eos Domine, et eorum Successores, in vera, orthodoxa Fide catholica, ne unquam a vera fide deflectant, et in Laqueum Satanae impingant, et post haec temporalem vitam aeternae Beatitudinis Bravium consequantur. Per Christum Dominum Nostrum, Filium tuum, qui tecum et cum Spiritu Sancto regnat, in Sempiterna Saecula. Amen.

Quibus praecibus absolutis, per praememoratum Reverendum Patrem Regentem constituendus eatenus sive Scholarum Magister, sive vero unus ex convictoribus eatenus ordinandus, praeattactis Duodecim Studiosis, singulo eorundem die Martis 3 Xf-ros, die Sabbathi iterum 3 X-ros, adeoque quavis hebdomada, attactis 12 studiosis florenum 1. X-vos 24-tuor distribuet, quae summa pro integro Anno computata, facit florenos sexaginta, id est . . . . . 60 fl.

Praeterea ordino, ut quotannis Regenti Convictus Nitriensis, pro cura et fatigio, tam quoad tres in mea Fundatione existentes convictores, quam et hos 12 Eleemosijnam percepturos Studiosos, impendenda dentur . . . . . 10 fl.

Hac tamen eidem Patri Regenti obligatione adnexa, ut quotannis die 10-ma Augusti in festo Laurentij, pro me, donec vivam, qua pro vivo, ubi autem mortuus fuero, qua pro mortuo unum sacrum, ita et die 10-ma Xnbris in festo Sanctae Judithae pro defuncta consorte mea, aequè unum Sacrum, in praesentia attactorum 3 convictorum, et 12 Studiosorum legat et persolvat.

Summa : 70 fl.

In reliquo per Vulnera Amarissimae Pássionis Domini Nostri Jesu Christi, Excellentissimum, Illustrissimum, et Reverendissimum Dominum Dioecesanum, et Successores ejusdem Episcopos Nitrienses, Sede vero vacante Idem V. Capitulum, quos Supremos Foundationum mearum Tutores, et Curatores constituo, in Domino obtestamur, ut hocce Institutum meum accurate adimpleatur, et in perpetuum semper suum cursum habeat, nullisque unquam temporibus, sive ad alios usus applicetur, sive alteretur, ut taliter ordinato negotio, Deus post mortem etiam nostram in perpetuum, donec videlicet mundus duraverit, per attactorum 12 Innocentium Studiosorum Orationem, semper laudetur, et glorificetur. Cui sempiterna Laus, Honor et Jubilatio in Saeculorum Saecula. Ameu. Signatum Tornyaë die 31-a Martij, in ipsum Diem Coenae Domini incidente. Anno Millesimo, septingentesimo, sexagesimo, octavo.

L. S. Laurentius Marczibánij de Pucho m. p.

Authoritate, et annutu Excellentissimi, Illustrissimi ac Reverendissimi Domini, Domini Joannis Gusztini Deo et Apostolicae Sedis gratia Episcopi Nitriensis etc. Domini et Praelati mei, praesentem piam Foundationem, veluti ex pio Zelo, et promovendae Divinae Gloriae Studio profectam, approbo et in omnibus punctis et clausulis ratam habeo. Cujus Suprema cura et administratione Suae Episcopali Excellentiae et Successoribus Episcopis Nitriensibus reservata: onus effectum ejusdem, fuudo perdurante, procurandi, V. Capitulum hoc Nitriense pleno consensu in se recepit. Nitriae die 25-ta Aprilis 1768. Joannes Terlandaj Electus Episcopus Rosouensis. Vicarius Generalis m. p. L. S.

Unde nos super praevio modo nobis exhibita, ac viva etiam voce ratificata et roborata, antelati Domini Patentis, pia Fundationali Fessione, praesentes Litteras Nostras Testimoniales Fundationales sub Sigillo nostro capitulari usitato et authentico Jurium Supratitulati Spectabilis, ac Generosi Domini Laurentij Marczibánij de Pucho (tit) et quorum intererit, futuram ad cautelam, necessarias, extradandas esse duximus, et concedendas, communi suadente Justitia. Michaele Ribinyi Lectore etc.

Datum ipso Festo Sancti Marci Evangelistae, in diem 25-tum Mensis Aprilis incidente. Anno 1768 suprascripto.

L. S. Lecta in Capitulo per Michaëlem Beznák antelati Capituli Cantorem, et Canonicum. m. p.

Eredeti. A nyitrai k. r. ház levéltára.

1768 márcz. 31. Marzibányi Lőrincz 12 szegény tanuló ruházására  
alapot tesz le a nyitrai káptalannál.

In Nomine Domini Nostri Jesu Christi.

Infrascriptus Laurentius Marzibányi de Pucho etc. hodierna die ad manus V. Capituli Ter mille centum octoginta quinque florenos deposui erga Interusurium quinque pro centum elocandum, modo et ordine sequenti: Ex capitalis 3185 fl. annuo interusurio proveniunt 5 pro centum computando, centum quinquaginta novem floreni 15 xr.

Hos itaque 159 florenos 15 Xros eousque, quoadusque videlicet praeattactarum Nr. 1-o et 2-o signatarum Fundationum mearum 15700 florenos constituens capitale erga 6 per centum Interusurium ad locum aliquem securum elorari poterit, V. Capitulum Nitriense in 12 pauperum studiosorum, quorum fundationem sub Nr. 3-o die 31 Martii Anno nunc currente 1768 in hoc V. Capitulo Nitriensi feci, vestitum convertat modo et ordine sequenti:

Sub initium anni Scholastici V. Capitulum P. Regenti Convictus Nitriensis consignabit attactos 159 florenos 15 Xros, qui praefatis 12 studiosis vestes curabit fieri modo et ordine sequenti:

Pro unius studiosi vestibus ex hac summa competunt annue 13 fl. 15 Xri.

Emet itaque R. P. Regens 3 ulnas panni Puchoviensis caerulei coloris coelestini pro unius talis studiosi vestibus, utpote chlamide, Galigis et uno pectorali, qui pannus forensi pretio emi solet ab uno flno adeoque pro 3 ulnis veniunt . . . . . 3 fl --- Xri

Sartori pro chlamidis suitione . . . . . " 45 "

pro Galigarum suitione . . . . . --- " 15 "

pro pectoralis suitione . . . . . " 15 "

pro 16 ulnis rubrae Zonae laeae . . . . . -- " 16 "

pro flavis nodis cupreis . . . . . " 30 "

pro nodis cupreis ad pectorale . . . . . — " 12 "

pellioni pro chlamydis circumferentia cum pelle nigra agnina . . . . . 2 " --- "

pro subductura ex materia laeae, sive halbráss, sive Paja, coloris viridis, ut talismodi chlamydes etiam de aestate portari possint . . . . . 1 " — "

pro tela ordinaria ad subducturam pectoralis . . . . . — " 12 "

pro 2 paribus calceorum ex pelle vitulina,	
vulgo topánka . . . . .	2 fl — Xri
pro uno petaso . . . . .	— „ 45 „
pro uno colipendio ex tela nigra . . . . .	— „ 30 „
	Summa : 13 fl 10 Xri

Posteaquam itaque praeattacti in mea Nr. 3-o signata, et subdato 31 Martij in anno nunc currente 1768 emanata, inque V. Capitulo hocce Nittriensi reposita fundatione contenti 12 Studiosi modo praevio vestes aquisiverint, attunc praeter obligationem illam, quam die Martis et die Sabbathi recitando 5 Pater et Ave ad portam Convictus Nittriensis cum praescripta inibi oratione pro mea et dilectissimae condam consortis meae Judithae Kvassovsky anima peragent, habebunt novam obligationem, ut videlicet quavis die finito sacro Scholastico 5 Pater et Ave cum oratione sibi praescripta recitent, ita quovis die Martis et Sabbathi Litanias Lauretanas ante attacti Convictus portam pro Animabus nostris decantent.

Másolat. A nyitrai k. r. ház levéltára.

100.

1768. szept. 8. Marczibányi Lőrincz alapítványt tesz a nyitrai kollegiumra.

In Nomine Domini nostri Jesu Christi.

Infrascriptus Sacratissimae Caesarae et Regio-Apostolicae Majestatis Consiliarius et Inclytorum Comitatum Aradiensis, Csanadiensis et Syrmiensis Tabulae Judiciariae Assessor recognosco praesentium per vigorem; quod Ego considerando Decretum Dei immutabile, quo innuit apud S. Paulum Epistola ad Hebraeos capite 9-o versu 27: Statutum esse omnibus mori; praesentiensque Diem resolutionis meae imminere, ad illud itaque iter aeternum memet vita durante praeparare volens, ut videlicet per Sacrificia Missae, Vivumque Holocaustum Deus teroptimus pro meis et dilectissimae condam Conjugis meae Nobilis Dominae Judithae Kvassovskij peccatis placetur, et per Sacrificia Missae post mortem etiam meam in perpetuum, donec videlicet Ordo P. Piaristarum praexstiterit, laudetur et glorificetur in Ecclesia attactorum P. Piaristarum Nittriensi Centum Trigiuta Sacra quotannis indispensabiliter in praescriptis eatenus diebus in perpetuum legenda fundare decrevi, prout et praesentium per vigorem fundavi, et pro

talismi modi 130 Sacris Capitale Mille Tercentorum Florenorum id est 1300 florenorum in bona, currentique aurea et argentea Moneta ad manus A. R. Domini Patris Provincialis per consequens medio ejusdem ad manus totius Almae Provinciae Hungaricae P. Piaristarum deposui, ut videlicet Alma Provincia attactum 1300 florenorum Capitale erga quinque per Centum Interesse elocari faciat et proveniens abinde Interusurium Sexaginta quinque Florenorum Collegii Nitriensis Patri Rectori admanuet, qui accurate in praescriptis diebus Fundata 130 Sacra indispensabiliter legi curabit. Quorum Sacrorum etc.

Sacrorum virtutem Deus pro meis et dilectissimae condam conjugis meae, praememoratorumque antenatorum meorum peccatis placetur; Cui sempiterna Laus, Honor, Virtus, Jubilatio in Saecula Saeculorum Amen. Signatum Tornyaee in festo Natae Reginae in diem 8. 7bris. Anno 1768 incidente. Laurentius Marczibány de Pucho m. p. L. S. Praeterea considerando Sacrorum horum perpetuitatem et ejusdem V. Collegij Nitriensis in secundandis meis intentionibus animi propensionem adhuc 200 flnos superaddo sine praemisso aequae ad Interusurium elocandum, adeoque insimul erit hujus foundationis Capitale fl. 1500 id est mille quingenti floreni per me effective V. Provinciae depositi et numerati.

Idem qui supra Laurentius Marczibány de Pucho m. p.

Eredeti. A nyitrai k. r. ház levéltára.

101.

1768. nov. 4. Marczibányi Lőrincz az alamizsnás tanulók kijelölését a kollegium rektorára bizza.

Infrascriptus recognosco praesentium per vigorem, quod posteaquam Ego in fundatione mea Nr. 3 facta, nonnullas difficultates in eo observassem, quod in delectu 12 Juvenum Eleemosinam percepturorum retardatio sequeretur, si illi deberent Excellentissimo ac Illustrissimo Domino Diaecesano aut Sede vacante V. Capitulo praesentari. Hinc paragraphum eundem fundationalium mearum Literarum Modificandum esse duxi taliter. Ut videlicet sub initium 9bris solus Pater Rector Nitriensis cum Scholarum Praefecto pauperum studiosorum notitiam optime habens deligat, et anno venturo successivisve temporibus omnem circa eos dispositionem suscipiat, in cujus robur et firmitatem has meas eatenus extradedi Literas.

Signatum Tornya dje 4. 9bris 1768. L. S. Laurentius Marczibány de Pucho. Sacrae Caes. Regiaeque Majestatis Consiliarius et J. Comitatum Aradiensis, Syrmienensis et Usanadiensis Tabulae Judiciariae Assessor.

Eredeti. A nyitrai k. r. ház levéltára.

102.

**1770. aug. 27. Forgách László gróf a nála elhelyezett tőke fejében átenged a kollegiumnak Nyitrán egy házat minden hozzá tartozóval együtt s alapítványt tesz.**

Quandoquidem cum Admodum Reverendis Patribus Piaristis Venerabilis Collegij Nitriensis iurata facta conventionione, Domum meam in Civitate Nitriensi, in eodemque Comitatu aequae existentem, una cum Allodio, Vineis, Pratis et Agris in Florensis 4000 id est quatuor Mille Rhenensibus manu misissem et cessissem, eo Jure videlicet, quo ego possedi, et possidere potuissem, una cum eliberatione praedictae Domus Nitriensis, et quidem sub his sequentibus conditionibus:

1. Ut ex debito passivo meo, quod haberem apud suas A: Reverendas Paternitates in parata Pecunia pro praescripto bono defalcantur Floreni 3500 id est Ter millo quingenti, in qua summa, ut suae A: Reverendae Paternitates ut Cessionarij libere et pacifice usuare possint in praescriptis Florensis 3500.

2. Quoad porro residuos Florenos 500 Rhenenses; eosdem lego pro sacris ita, ut pro Demortuis universae Familiae Forgách annue celebrentur Sacra 30 id est Triginta. In cujus elegantiore Fidem adhibendam Chirographo proprio, sigilloque usuali corroboro. Datum Ghijmes 27-a Augusti 1770.

Comes Ladislaus Senjor Forgach. m. p. L. S.

Eredeti. A nyitrai k. r. ház levéltára.

103.

**1772. máj. 6. A piaristák kertek kérték a vármegyétől.**

Anno 1772. Die 6-a Mensis Maij celebrata est Gen. Congregatio Inelyti Comitatus Nitriensis in Arce Nominis ejusdem. Sub praesidio etc.

Sub eadem 6-a Aprilis. Quibusnam ex motivis Pater Rector et reliqui Collegij Nitriensis Piarum Scholarum Religiosi Hortum moderata a Civitate distantia dissitum, in quo hasce in Litteras incumbentium Animi fine conservandae Valetudinis interdum recreentur, in Terreno inferioris Civitatis Nitriae sibi excindi desiderent; instantia praefati Collegij eo fine Universitati Comitatus communicatur, ut audito superinde praeattactae Civitatis Magistratu, ipso pariter Terrestrali Dominio ac ipsis etiam supplicantibus, Suam eatenus informationem Universitas Comitatus Excelso Consilio Regio Locumtenentiali submittat, quae etiam ex affuturo Concursu audito tam Dominio Terrestrali quam et Senatu Civico in Humili Obsequio submittetur.

Másolat. Protoc. Iuclyt. Com. Nitr. ab Anno 1771—1774. Másolta Juhász Árpád.

104.

**1773. aug. 30. Rendfőnöki látogatás és ezen alkalomból hozott rendeletek.**

In Nomine Domini Amen!

Anno Domini 1773. die 19 Augusti venit Szenczino in hancee domum nostram Nitriensem A. R. P. Praepositus per Hungariam Provincialis Sigismundas Orosz ab Angelo custode cum suo P. Secretario Eduardo Bulla a S. Theresia pro Visitatione canonica, jam alias per literas annunciata, et rursum altero ab adventu die toti communitati praesenti intimata. Quibus ita praemissis, peractisque peragendis, quae videlicet principio visitationis fieri, agique consueverunt, convertit se idem P. Praepositus Provincialis primo ac praecipuo loco ad visitandas aliquot dierum intervallo Scholas, mox ad examina Studentium tam Theologorum, quam et Philosophorum. In utroque hocce, tam Scholasticorum, quam et Studentium nostrorum tentamine cum se, ob data ab his egregia responsa magno perflusum solatio sensisset, vidit et inspexit administrationem oeconomicam domus ex libris dati et accepti, quam pariter in praesenti paupere statu nostro accuratiorem, pingvioremque, quam vulgo existimaverit, deprehendit. Denique auditis compluribus privatim personis, quas audiendas in Domino judicaverat, ex iis, quae vidit, audivit, et decursu visitationis didicit, pauca sequentia pro maiori emolumento, et decore habitantium in hac domo statuit observanda.

*Primo* Cum Anima Instituti nostri sit Juventutis Fidei et Curae nostrae creditae institutio, ex qua omnis commendatio nostra pendet; satagant omnes Religiosi nostri, quidquid ad hunc finem quoquo modo spectat, efficere et collaborare, ut Juventus nostra exemplo etiam eorum, qui eis immediate praepositi haud sunt, aedificetur, tam domi, quam foris; omni denique data occasione confessiones statas menstruas audire nemo recuset, immo maxima, qua fieri potest attentione, quam tantum munus ac ministerium flagitat, exequatur. Ipsi Convictuales etiam ita munera sua partiantur, ac inter se dividant, ut semper aliqui adsint, qui summo hocce charitatis officio defungantur una cum Collegialibus. Spectabit vero ad P. Scholarum Praefectum, medio saltem semper die praevis omnibus Patribus Confessiones menstruas annuciare, eosque invitare.

*Secundo.* Studentes nostri ad boni exempli odorem et famam exteris etiam, sed praesertim Juventuti nostrae spargendam, caveant summo opere, dum foras recreationis causa prodeunt, ab omni eo, quod saecularium oculos et aures quaqua ratione offendere posset: a gesticulationibus scilicet, a clamoribus, et a fumo tabacae, commendaturque impense P. Rectori, contra ejusmodi vanitatem spirantes seria animadversio.

*Tertio.* Sicut omnibus, et singulis prohibetur rerum ad usum sibi concessarum, paupere Religioso indigna ostentatio; quare tam horologiis, quam chlamydis, quam et pixidibus pretiosioribus, ad necessitatem tantum utantur, ne et se derisui saecularium exponant, et pusillorum scandalum hac agendi ratione efficiant. Qui secus egerint, liberum erit P. Rectori Loci, eos rebus ad usum sibi a Nobis concessis privare.

*Quarto.* Status Domus concinnetur una cum suis inventarijs in singulos annos, atque ita concinnatus libro consueto accurate, diligenterque inscribatur. Sicut et Historia Domus, vel saltem Diarium Historicum fideliter continuetur, vel si coeptum nondum est, quam primum inchoetur.

*Quinto.* Fiant redditiones conscientiae statis singulis mensis diebus apud P. Directorem vel Vice-Directorem, vel etiam ipsum P. Loci Rectorem ab omnibus iis, qui in Professorio constituti sunt. Ab hoc enim pio, et Religiosis omnibus usitato opere plurima dependent bona, quae usu ipso et experientia norunt ii, qui talia bebata cum accuratione agunt et frequentant.

*Sexto.* Qui nimia celeritate tremendum Missae Sacrificium celebrando, et se fructu debito spirituali privant, et adstantes tanto Sacrificio offendunt, cum iis agatur, ut praescribit Encyclica plae memoriae

Generalis Josephi Guria singulis annis post instaurationem studiorum ad mensam publicam legenda.

*Septimo.* Ad majorem fidelium aedificationem, quantum fieri potest, certus semper in sacris ordo servetur, et qui hora sua adesse non potest, admoneat alium, qui vices suas obeat.

Missa Conventualis semper ad Aram majorem celebretur. Denique in Orationibus nostris consuetis, praesertim vero in Litanii omnium Sanctorum vesperi recitari solitis S. Patris nostri nomen ante alios ordinum Fundatores, et invocatio nunquam praetermittatur. Quibus ita constitutis praesentibus subscripsit. Nitriae die 30 Augusti 1773. Sigmundus Orosz ab Angelo Custode Praepositus Provincialis m. p. Eduardus Bulla a S. Theresia Secretarius m. p.

Eredeti. A nyitrai k. r. ház levéltára. Lib. II. Ord. Gen. Prov.

105.

**1773. decz. 24. Juhász Pál végrendeleti hagyatéka a nyitrai collegium javára.**

Atyának, és Fiúnak, és Szent Lélek Ur Istennek nevében. Amen.

Mivelhogy az mindeneknek alkotója mindenható Főlséges Ur Isten ez világnak mindenneműségit csupán egy vigre alkotta, és teremtette légyen, aki is csupán csak halál, és mulandóságh stb.

Lelkemért fundatióra Nittraj PP. Piáristáknak három száz forintokat id est fl. 300 . . . . Mely Testamentalis Dispositiommak nagyob álandóságára, és ell hitelire, adom ezen saját kezem kereszt vonyasával, usualis Pecsetemmel meg erősített, ezen uri általam requirált, és egyben gyült coramizans személyek előtt Testamentaria Dispositiomat. Actum Komjáth dje 24 Xbris 1773. Juhász Pál m. p. L. S. Coram me Joanne Mistik Parocho oppidi Komjáth Teste requisito m. p. L. S. etc.

Eredeti. A nyitrai k. r. ház levéltára.

106.

**1774. A m. kir. Helytartótanács felhívja a nyitrai piáristákat, hogy eddig követett tanrendszerükről kimutatást terjeszszenek fel.**

Initio hujus anni transmissa sunt ab Excellentissimo Praesule sequentia puncta ex Intimato Excelsi Consilii Regii, quae scilicet nos concernebant, decerpta, et ad quae responsiones petitae sunt.

Sequuntur puncta:

Primo: Quae in singulae Dioecesis uno vel alio loco inferiores, vel etiam altiores Scholae tradantur?

Secundo: Quae sit vicinia et distantia unius loci ab altero, ubi rursum tales scholae, seu humaniores, seu altiores existant?

Tertio: Nomina Professorum docentium secundum classes in singulo loco; nec non

Quarto: Status et conditio eorum; prout et

Quinto: Salaria ipsorum, specificè connotentur et indicentur.

Sexto: Ex quali fundo hactenus salaria talismodi deputabantur; numve, quales, et per quos factae in hoc, vel illo Scholarum loco? quibusve conditionibus affectae pro Scholis exstant Fundationes? aut quo ex instituto, seu per cujuscunque ordinis Religiosos, seu ne fors clericos et seculares etiam hic vel ibi Scholae tradantur.

Septimo: Cum in Regno hoc per Episcopos quoque institutae Scholae dentur, hae etiam quali fundo provisae, qui ibi docentes? quis status? ac quae harum circumstantiae et conditiones? Secundum hasce rubricas genuinè referatur.

Octavo: Quae in singulo loco et Schola tradendorum studiorum methodus, et norma, ita quis temporis et horarum ordo observetur? Quis item horum Superinspectionem habeat et Directionem?

Nono: Qui in singula classe observentur praelectionum libri et Authores? ac

Decimo: Quis in singulo tali loco sit numerus studentium.

Másolat. Hist. Dom. Nitr. Lib. I. p. 183—184.

107.

1774. febr. 1. A nyitrai piaristák a m. kir. Helytartótanács kívánatára kimutatást terjesztenek fel eddig követett tanrendszerükről.

Responsiones die 1-a Febr. 1774. datae.

Ad 1-um. Scholas in Dioecesi hac tradi Nitriae et Trenchinij publicas usque ad Rhetoricam. Nitriae privatim Philosophiam et Theologiam.

Ad 2-dum. Nitriae proximam esse Tyrnaviensem Universitatem, eamque inde 5 Milliaribus distare, Comaromium 6. Prividiam 7.

Ad 3-um, 4-um, 5-um. Docentes Nitriae sunt Viri Religiosi Scholarum Piarum, quorum quam moderata beneficentia Fundatorum

sint relicta salaria, ex Summis Fundationalibus Excelso Consilio Regio demisse jam porrectis, sat est manifestum.

Ad 6-tum. Nittriae viris suis Salaria ex paulo ante dictarum Summarum Fundationalium interusuriis proveniunt; quodsi hi fontes, ut fieri assolet, siccentur, ad Suae Excellentiae Episcopalis aut Dominorum Capitularium, aut etiam aliorum Benefactorum opem recurritur.

Ad 7-um. Respondebitur ad quos pertinet.

Ad 8-um. Methodus Scholarum Nittriensium vi instituti nostri, cujus finis est juventutem et probis moribus et bonis artibus expolitam bono publico praeparare, haec est, et quidem 1-mo. Quod ad distributionem temporis, duabus cum dimidia ante meridiem, totidem horis post meridiem studiis vacatur, et quidem duae illae horae formando ingenio destinatae non solum linguae latinae nitidiori condiscendae impenduntur, verum etiam Ortographiae, Historiae, Geographiae, Chronologiae, pro ratione videlicet aetatis et Classium Juventutis. 2-do. Studiorum diebus duo intra hebdomadam intericiuntur Vacationis a studiis vulgo recreationis dies, qui tamen in quadragesima aliquantum arctantur. 3-tio. Dies media in hebdomada exercitio elegantioris scripturae est destinata, qua peculiaris Scripturae Magister modum concinne formandorum characterum et Latinorum et Germanicorum Juventuti exhibet, eosque quodammodo manu ducit. 4-to. Pomeridianum diei Veneris tempus in exercitio Arithmeticae insummitur, designatis pro ratione classium speciebus, ita ut teneriores usque ad Principia in simplicibus solum speciebus et Tabella Pythagorica; — Majores his in compositis, istis denique majores in Fractis et ipsis Regulis Arithmeticis exercitentur. 5-to. Ad exhibendum Specimen, quantum profecerint juvenes, quaelibet classis quovis trimestri examen de rebus pertractatis coram Religiosis congregatis subire debet, et ut in agendo expeditiores evadant juvenes, plerumque Dialogum aliquem per Moderatorem moribus formandis concinnatum declamando recitant initio. 6-to. Diebus Dominicis ac Festis mane per horam pietatis exercitio et Cultui Divae Virginis asvescit juvenus; a meridie vero minores Grammatistae doctrinam cateheticam in Ecclesia excipiunt, reliqui in oratorio sermone latino ad virtutes excitantur. 7-mo. Quod ad superinspectionem attinet, praesto est vigilantia Praefecti Scholarum, sollicitudo Rectoris Collegii, et denique inspectio visitantis ipsiusmet Provincialis.

Ad 9-um. Praeter libellos Praeceptionum Alvarii usque ad Poesim, et in Rhetorica praeter Praeceptiones Carbonarii, in Classibus Elementaribus proponuntur delectae ex Stobaeo, aut Epicteto planiores sententiae. In Principiis explicantur faciliores et breviores Ciceronis Epistolae: item Fabulae Aesopi. In Grammatica Phaedri Fabulae, et ex Cor-

nelio Nepote celebriorum quorundam virorum vitae. In Syntaxi Epistolae Familiares Ciceronis, aliquid ex Commentariis Julii Caesaris aut Curtii Historia. In poësi Mythologia; odae Horatii, Ovidii Tristium, ac de Ponto, exque Bucolicis aut Georgicis Virgillii nonnulla. In Rhetorica denique explicatur aliqua Ciceronis aut Demosthenis oratio vel etiam Liber Partitionum, aut de Officiis, aut Rhetoricorum, aut ex historia Livii, Sallustii; Nieuport de Antiquitatibus Romanis, et aliquid ex Aeneide Virgillii.

Ad 10-um. Numerus studentium solet esse circiter mille.

Másolat. Hist. Dom. Nitr. Lib. I. p. 184—186.

108.

1777. május 15. A szegény tanulók pénzeinek kezelése, a vallási társulatok vezetése és az iskolai színjátékok ügyében. A pozsonytank. kir. főigazgató a nyitrai gymn. igazgatónak.

Admodum Reverende P. Localis Director, mihi observandissime!

Sua Maiestate Sacratissima Caesareo-Regia et Apostolica clementer resolvente, ne dispensatio pecuniae inter Studiosos pauperes distribuendae ab officio Localis Directoris aut Praefecti studiorum; cura vero Congregationis studiosorum ab officio Exhortatoris et Catechetae avellatur: Benignam hanc resolutionem et ordinationem Caesareo-Regiam Paternitati Vestrae Admodum Reverendae hisce eo fine intimari, quo eadem pro casu, quo praemissa ratione aliquam pecuniam studiosis distribuendam habitura esset, superinde rationes ducere, Exhortatorem vero Gymnasii ad dandas super pecuniis Congregationis rationes inviare, confectas denique utriusque ordinis rationes pro re nata quolibet semestri mihi, qua Superiori Regio Studiorum Directori ex officio submittere non intermittat.

Quod concernit questionem Paternitatis Vestrae in eo positam, num Juventus Scholastica rebus Dramaticis exerceri possit: si quidem contraria mens, et intentio Suae Maiestatis Sacratissimae vel inde etiam satis luculenter pateret, quod in novis scholasticis aedificiis Theatra Gymnastica ubique locorum cassaverit; Eadem a similibus exercitationibus, velut contra mentem Altesatae Suae Maiestatis Sacra-

tissimae suscipiendis, omnimode abstinebit. In reliquo piis ad Aram praecibus commendatus maneo Admodum Reverendae Pateritatis Vestrae  
Posonii die 15 Maii 1777. Servus paratissimus. Comes Franciscus Balassa.

Eredeti. A nyitrai gymnasium levéltára.

109.

1777. junius 5. Az iskolai famulusok curator nevet kapnak. A pozsonytank. főigazgató a nyitrai gymn. igazgatónak.

Admodum Reverende P. Localis Director mihi observandissime!

Ex quo relatum haberetur, homines meliorum qualitatum, ac nobilis etiam conditionis officium Famuli gymnasii assumpturos fuisse, si non famuli, ast alio quopiam honoratiore nomine officium isthoc compellaretur; hinc Sacratissima Sua Maiestatas Benigne resolvere dignata est, ut deinceps non famuli, verum potius honoratiore Curatorum Scholarium aedificiorum nomine penes idem tamen salarium compellari possint, officio caeteroquin ipsorum per omnia eodem permanente.

Quam proinde Benignam ordinationem Caesareo-Begiam Admodum Reverendae Paternitati Vestrae pro debita eius effectuatione, dandaque iis, quorum interest, notitia hisce de Altissimo Jussu Regio significandam esse duxi. In reliquo piaè ad aras memoriae commendatus persisto. Admodum Reverendae Paternitatis Vestrae

Posonii 5 Junii 1777. Ad officia paratissimus. Comes Franciscus Balassa.

Eredeti. A nyitrai gymnasium levéltára.

110.

1777. julius 27. Gusztinyi János nyitrai püspök alapítványt tesz 3 nyitrai gymn. tanuló felruházására.

Testamenti puncto octavo:

Pro tribus insuper probis, et bonae industriae pauperibus in Gymnasio Nittriensi Studiosis, quotannis vestiendis lego florenos mille.

Cuius Foundationis effectum P. Praefectus Scholarum conscientiose procurabit.“

Fenti hagyatékot Hyross Sámuel igazgató átveszi Gyattel Antal végrendeleti végrehajtótól:

### Quietantia

Super florenis mille, quos vigore Puncti octavi Testamentariae dispositionis Excellentissimi ac Reverendissimi condam Domini Joannis *Gusztini*, Episcopi Nitriensis, pro stabili Fundatione trium pauperum e Gymnasic Nitriensi quotannis vestiendorum Studiosorum, per resignationem duplicis Chartabiancae Spectabilis Domini Michaelis Ürményi, nunc Secretarii Cameralis, Domini Executores Testamenti deposuerunt. In cuius rei fidem subscribo Nitriae die 27-a Mensis Julii 1777.

P. Samuel Hyross  
Gymn. Mai Dir. Loc. m. p.

A nyitrai gymnasium levéltára. Rationes Gusztinianaë Fundationis Lib. Pars. II.

### 111.

1777. okt. 1. Az új tanrendszer sikeres keresztülvitele ügyében.  
A pozsonytank. kir. főigazgató a nyitrai gymn. igazgatónak.

Adnodum Reverende P. Localis Director mihi observandissime!

Non sine ingenti consolatione intellexit Sua Maiestas Sacratissima ex norma studiorum, quam anno evoluto 1776. generaliter dumtaxat praescripserat, sub directione Excelsi Consilii Locumtenentialis Regii, atque zelosa Dominorum Superiorum Directorum Regionum Districtualium cooperatione in re scholarum sub decursu praesentis anni scholastici eas progressionem factas esse, quae spem faciant certissimam, universum educationis, rei que litterariae systema, cuius nonnulla tantum principia anno superiori declarata sunt, optimo cum successu introductum iri.

Quare, ne spes, quas ex nova hac scholarum, et studiorum regulatione Sacratissima Sua Maiestas concepit, fructusque amplissimi, qui abinde in publicam felicitatem dimanare possunt, longius differantur, in id Sacratissima Sua Maiestas animum advertit, ut Systema hoc quamprimum elaboretur, ac clementer approbatum, typisque vulgatum in Universitate Regia, Academiis item, et Archi-Gymnasiis, nec non

cunctis aliis scholis publicis, sed et per universum Regnum, omnesque Ordinarios, Religiosorumque Ordinum Superiores primo quoque tempore publicetur, atque pro introductione, effectuatorumque executione iis, ad quos pertinet, altissimo nomine Regio praescribatur.

Huius proinde libri, cui titulus: *Ratio educationis, totiusque rei litterariae per Regnum Hungariae, et Provincias eidem adnexas*, et in quo cuncta ea, quae in re studiorum, et scholarum universae observanda Sua Maiestas clementer mandat, continentur, 4 exemplaria Paternitati Vestrae Admodum Reverendae eum in finem advolvo, quo unum quidem pro usu proprio, et privata officii sui instructione, cetera vero inter Professores Gymnasticos, Directioni suae locali commissos, pro capienda totius systematis studiorum cognitione distribuat . . .

Porro decrevit Sua Maiestas Sacratissima, ut tam Directores, quam et universi Doctores, atque magistri in re studiorum semet distinguentes, aut extraordinarias praelectiones facientes peculiarem remunerationem ex distincta hunc in finem Summa obtineant.

Cum autem ad executionem huius novi Litterarii Systematis instituti potissimum necessarium sit, ut praescripti libri tam pro ipsis Magistris, quam et discipulis comparentur; ideo respectivis Facultatum Directoribus, utpote Juridicae, Philosophicae, nec non Artium Liberalium Directoribus iniungendum praecipit Sua Maiestas Sacratissima, ut praescripti pro Facultatibus suis libri iuxta praescitum Systema quamprimum procurentur; ac illi quidem, qui iam habentur in Universitatis Typographia, reimprimantur; illi porro, qui in aliis linguis editi sunt, quamprimum in latinum idioma per idoneos vertantur, ac ita typis mandentur; illorum autem, qui noviter componi debent, elucubrationem quamprimum procurent, ac eousque, donec ipsa opuscula edi potuerint, saltem systema cuiuslibet studii praescripti, ac positiones Doctoribus ad id ordinandis tradant, quo secundum illas institutiones suas futuro anno scholastico cohaerenter ad ipsum Systema litterarium inchoare valeant. Benigne autem assecurat Sua Maiestas Sacratissima, quod tam antelati Directores, quam et illi, quorum opera usi fuerint, competentem fatigiorum suorum recompensam ex ipso Typographiae Universitatis fundo, in quem multa exhinc commoda redundabunt, obtenturi sunt. Illud tamen hic peculiariter declaratum vult Sua Maiestas Sacratissima, ne ullus liber scholasticus praescribatur, qui ope ipsius Senatus Universitatis Regiae Suae Maiestati medio Serenitatis Regiae, et Excelsi Consilii Locumtenentialis Regii pro clementissima approbatione praevis repraesentatus non fuerit, ac benigna Suae Maiestatis resolutio desuper secuta. Quia vero Directores hi absque nonnullis expensis delata sibi provincia defungi vix poterunt,

ideo iisdem eatenus recursum facturis sumptus necessarios ex Fundo Studiorum assignari vult Sacratissima Sua Maiestas; de quibus tamen qualiter erogatis debitam suo tempore specificationem Suae Serenitati Regiae, et Excelso Consilio Locumtenentiali Regio medio Superiorum Regionum Studiorum Districtualium Directorum exhibituri sunt.

Apud Praefectum Typographiae ordinatur, ut eos libros, quos saepefati Directores pro usibus scholarum iuxta novum Systema Litterarium imprimi voluerint, illico sepositis aliis laboribus typis mandari curet, ac in fronte cuiuslibet ordinarii scholastici libelli pretium, quo in officina libraria ipsius Typographiae Universitatis haberi possint, imprimi curet, ne videlicet per excessivam illorum medio bibliopolarum, ac compactorum instituendam venditionem publicum quoque modo prematur. Una autem illas quoque dispositiones factururus est idem Typographiae Praefectus, ut eiusmodi libros in depositoriis quoque aliis librorum ad Universitatis Typographiam pertinentibus sufficienti numero pro scholasticorum usu in tempore administrari procuraret: ipsi autem Directoribus, et scholarum moderatoribus gratuito nunc initio dentur.

Ceterum pro praefato concursu termino, videlicet 1-a Mensis Octobris anni currentis Praesidem Academiae Tyrnaviensis, Locales item Directores Poseniensem, et Trenchiniensem e Districtu Poseniensi Directioni meae clementer concredito ad Liberam Regiamque Civitatem Budensem de benigno iussu Regio finem in illum exmiseram, ut ibi semet coram Sua Excellentia Domino Iudice Curiae Regiae, Excellentissimo Domino Universitatis Praeside, et Illustrissimo Domino Consiliario Aulico Ūrményi, Commissione utpote Regia, sistendo in mutua cum Directoribus Facultatum Juridicae, Philosophicae, nec non Humaniorum concertatione sub praesidio ipsius praeattactae Commissionis Regiae pro delectu Professorum faciendo peculiariter delegatae de modo introductionis huius Systematis Litterarii, deque procuratione necessariorum librorum, ac istrumentorum mutuam consilium ineant, atque debitam respectu omnium requisitorum directionem accipiant. Ubi tandem praevio modo quoad omnia sufficienter instructi fuerint, reduces pro Dato 15-tae eiusdem Mensis Octobris una cum ceteris omnibus Districtus Poseniensis, curae et Directioni meae concrediti, Localibus Directoribus, quibus sub hodierno necessaria intimantur, isthuc Posonium, primum videlicet eiusdem Districtus mei locum compareant, ut taliter in congressu, termino et loco eodem per me celebrando, reliqui etiam Locales Directores circa modum effectuationis eiusdem Systematis Litterarii sufficienter instrui, ac cum initio futuri anni scholastici novum hocce Systema Litterarium in scholas Districtus clementer mihi concrediti ubique introducantur.

Quae proinde Paternitati quoque Vestrae Admodum Reverendae pro notitia, ac finem in eum hisce praescribuntur, ut Eadem quoque pro attacto diei 15-ae Octobris termino isthic Posonii semet inomisse sistere noverit. Cum autem exmissi ex quolibet Districtu Locales Directores iter suum Budam, sed neque reliqui ad locum primum Districtus citra sumptus facturi sint: ideo iisdem ac consequē etiam Paternitati Vestrae sumptus itinerarios moderato calculo specificandos, et medio mei repraesentandos, ex Fundo Studiorum bonificandos, resolvit Sua Maiestas Sacratissima. Una autem Paternitatem Vestram inviandam duxi, quo in quibusvis dubiis occurrentibus casibus cum Directoribus Facultatum in Universitate existentibus etiam litteratorias correspondentias facere non intermittat; copias vero omnium expeditionum ad Universitatis Directores factarum, et receptorum mihi de tempore in tempus fideliter submittat. In reliquo cum propensione maneo Paternitatis Vestrae Admodum Reverendae

Posonii die 1-a Octobris. 1777. Servus paratissimus. Comes Franciscus Balassa.

Eredeti. A nyitrai gymnasium levéltára.

112.

1777. deczember 20. Hyross Sámuel igazgató buzgalma legfelsőbb helyen elismerésben részesül. A pozsonytank. kir. főigazgató a nyitrai gymn. igazgatónak.

Admodum Reverende Pater Localis Director mihi observandissime!

Informationem semestralē pro secundo anni scholastici evoluti semestri de profectu studiosae Juventutis in Gymnasio Nitriensi mihi exhibitam, quemadmodum cum laude industriosae Paternitatis Vestrae Admodum Reverendae hic loci in culturam linguae Germanicae impensae cooperationis medio Suae Serenitatis Regiae, et Excelsi Consilii Locumtenentialis Regii Suae Maiestati Sacratissimae repraesentavi; ita hanc plena cum sui complacentia et satisfactione percipere dignata est atefata Sua Maiestas Sacratissima. Dum proinde zelum hunc in promovendam rem litterariam, signanter in lingvam Germanicam excolendam ultronee commendarem, ac serio iniungerem; una eidem Paternitati Vestrae Admodum Reverendae hisce comittendum duxi, ut classes scholarum, si quae forte binae per unum idemque individuum docerentur, illico separare, et in conformitate benigni studiorum systematis

per singula eatenus destinata individua separatim doceri facere, meque de effectu qualiter subsecuto illico informare non intermittat. Qui ceteroquin cum propensione maneo Admodum Reverendae Peternitatis Vestrae

Posonii 20-a Decembris 1777. Servus paratissimus. Comes Franciscus Balassa.

Eredeti. A nyitrai gymnasium levéltára.